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GAZETKA SZKOLNA WYDAWANA 
W SZKOLE PODSTAWOWEJ IM. JANUSZA KORCZAKA W LICZU 

  
    
 
Drodzy Czytelnicy! 
 
Mamy dla Was świetną wiadomość! W naszej szkole uczniowie z klasy VII i VIII realizują wspaniały 
projekt „Ekologicznie znaczy logicznie!” Jest on realizowany w ramach programu grantowego Eko-
Czynni i finansowany ze  środków  Fundacji  ORLEN  im.  Ignacego  Łukasiewicza. 

Głównym celem projektu jest popularyzacja wiedzy o zrównoważonym rozwoju, kształtowanie po-
staw proekologicznych oraz promowanie działań na rzecz ochrony środowiska. Ważnym aspektem 
projektu jest również wsparcie inicjatyw uczniowskich związanych z ochroną środowiska oraz przy-
gotowanie młodego pokolenia do odpowiedzialnego życia w zgodzie z naturą. 

Specjalny numer naszej gazetki poświęcony jest zasadzie 8R. Zapraszamy do lektury! Naprawdę 
warto poczytać! 

                                                                                             Redakcja 

                                                                    

 
Zapewne zastanawiacie się, co to takiego ta tajemniczo brzmiąca zasada 8R. Posłuchajcie! 

Zasada 8R to zestaw procesów, które mają na celu ochronę środowiska naturalnego. 

Zasada 8R promuje przyjazny dla środowiska styl życia, konsumpcji dóbr i postępowania z wytwo-
rzonymi odpadami. 

Poznajcie tę zasadę i wypracujcie nawyki, dzięki którym ograniczycie powstawanie odpadów. 

Nazwa zasady 8R pochodzi od 8 anglojęzycznych słów zaczynających się na literę R, czyli Rethink 
(przemyśl),  Refuse (odmawiaj),  Reduce  (ograniczaj),  Reuse (użyj ponownie), Rehome (znajdź 
nowy dom),  Repair (naprawiaj),  Recycle (segreguj/przetwarzaj),  Rot (kompostuj). 

Kolejność tych wyrazów nie jest przypadkowa. 

Coraz częściej wszyscy dookoła mówią nam: Żyj ekologicznie, żyj w zgodzie z naturą!  Ale co to 
właściwie znaczy? Czy my w ogóle coś w tej kwestii możemy!? 

TAK! Wielkie zmiany zaczynają się od naszych codziennych decyzji! 
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Rethink, czyli przemyśl 
 

 
 

Przede wszystkim ograniczmy nadmierną konsumpcję.  Zanim coś kupisz, zastanów się, czy na-
prawdę potrzebujesz danej rzeczy. Nie róbmy zakupów pod wpływem tzw. impulsu.   
Bądź mądry! Nie daj się manipulować reklamom. Czytaj etykiety! Znajdziesz tam informacje, w 
jakim kraju został wyprodukowany. Kupuj produkty certyfikowane. 
I oczywiście, by zmniejszyć ślad węglowy, sięgaj po nasze lokalne, polskie produkty. 
 

Refuse, czyli odmawiaj 

Zachęcamy do minimalizmu. Nie kupuj tego, co nie jest ci potrzebne! Chodzi mniej więcej o to, by 
nie traktować wyjścia na zakupy jako sposobu na poprawę nastroju. A jeśli kupujesz, to rezygnuj z 
materiałów, substancji lub produktów, które nie nadają się do ponownego użycia. Wybieraj produkty 
możliwie najmniej opakowane, rezygnuj z nadmiaru folii. 
Zamiast szukać sposobów na poprawienie sobie humoru, idź na spotkanie z przyjaciółmi. Dobrym 
miejscem będzie boisko, park, las. 
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Reduce, czyli ograniczaj 

 

To, ile kupimy, ma wpływ na to, ile surowców, energii i wody jest zużyte, by dany towar wyprodu-
kować. 
Nie kupujmy więc jedzenia, którego nie jesteśmy w stanie zjeść, aby nie wyrzucać, nie marnować! 
Jak wybieramy się na zakupy, warto wziąć ze sobą torbę, by nie sięgać po tzw. jednorazówki. 
Może zamiast prosić rodziców o podwózkę samochodem na trening  czy do szkoły, pojedźmy rowe-
rem. 
Zamiast kupować wodę w plastikowych butelkach, warto zainwestować w dzbanek filtrujący wodę. 
Takie niby drobne sprawy, ale jeśli każdy zacznie od małych rzeczy, to przerodzi się to w wielką 
sprawę. Naszą wspólną sprawę, czyli troskę o naszą planetę! 
 

Reuse, czyli  użyj ponownie 
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Nie wszystkie produkty muszą trafiać do śmieci! Niektórym z nich możesz dać tzw. drugie życie. Bo 
przecież nie każda zużyta rzecz nadaje się do wyrzucenia! Można zrobić z niej coś fajnego i warto-
ściowego, np. torbę ze starej koszulki, ze słoika wazon na kwiaty lub wykorzystać pudełko po lodach 
do mrożenia owoców i warzyw. 
To może być super pomysł na dzielenie się i wymienianie  rzeczami, których już nie używamy: ubra-
niami, zabawkami, książkami. 
Rzeczy z drugiej ręki nie muszą być gorsze! 
 

Rehome, czyli  znajdź nowy dom 

Zbędne rzeczy można oddać potrzebującym. To nie jest skomplikowane, gdy mamy do dyspozycji 
Internet. Stosowanie takich rozwiązań przyczynia się do zmniejszenia śladu węglowego i zreduko-
wania liczby odpadów na Ziemi. 
mniej wytworzonych zbędnych produktów = mniejsze zużycie surowców naturalnych 
Ekologicznie  znaczy logicznie! 
 

 

 

Repair, czyli naprawiaj 

 

Naprawiaj zniszczony sprzęt, zepsute rzeczy zamiast je wyrzucać i sięgać po nowe! 

Zorientuj się, czy gdzieś w pobliżu jest punkt serwisowy, gdzie możesz naprawić sprzęt elektroniczny. 
Możesz przerobić np. koszulę czy dżinsy w swoim niepowtarzalnym stylu. Wystarczy odrobina 
kreatywności! 
Warto też sprawdzić, czy w naszej okolicy działają lokalni rzemieślnicy (szewc, krawiec). 
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Recycle, czyli segreguj i przetwarzaj 
Recykling to ogromna oszczędność zasobów naturalnych. 
Niektóre odpady mogą rozkładać się nawet 500 lat! Tak jest na przykład z plastikiem! 
Szkło można przetwarzać nieskończoną ilość razy. 
Ważne, by pamiętać, aby nie wyrzucać elektrośmieci do zwykłych pojemników,  tylko zanieść je do 
miejsc specjalnie do tego przeznaczonych. A przeterminowane leki koniecznie oddać do apteki. 
Miejmy świadomość i troszczmy się o środowisko! 
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Rot, czyli kompostuj 

Bioodpady to doskonały nawóz! Założenie kompostownika pozwoli wyprodukować nawóz, który 
jest idealny do użyźnienia gleby. Nie sięgaj, więc po sztuczne nawozy, które mocno zanieczyszczają 
środowisko. 

 

 
 
 

Co będzie się działo w projekcie? 
 Odbędą się zajęcia edukacyjno-warsztatowe, których celem będzie poznanie zasady 8R.  
 Uczniowie przygotują cykl 3 audycji radiowych, które będą promowały przyjazny dla 

środowiska styl życia i odpowiedzialność za naszą planetę. 
 We współpracy z redakcją szkolnej gazety Szkolniak powstanie specjalny numer gazety 

poświęcony zasadzie 8R.  
 Na terenie szkoły zostanie zainstalowany kompostownik. 
 Zostanie zorganizowane EkoForum dla Rodziców, którego celem będzie promowanie lokal-

nych działań na rzecz ochrony środowiska.  

 Odbędzie się gminny konkurs, do którego zostaną zaproszeni uczniowie szkół podstawowych 
z terenu Gminy Kwidzyn (2-osobowe drużyny).  

 


